Ex eodem m.

Qui res ecclesiæ petunt à Regibus, & horrendæ cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita

a Cap. constitutus, supra de appell. b ejus tibi. c Lateran. sub Alexandr. III. capit. 7. d. prohibemus. d percepit, e consequatur. f recipiat. g Hac duo verba, circa hac, defant, in antiqu. b al. vel non alienandus. i Lugdun. k Burch. l. 3. decr. c. 4. Ivo p. 3. c. 3. cap. 20. & Cap. 1. eod. m. in i. complat. Vid. Chalder. confil. 4. hacten. l. Vox partium, fecit in antiqu. m al. Idem. Burch. l. 3. c. 36. & Ivo p. 16. c. 37.

habeantur, quæ obtinent, & à communione ecclesiæ (cujus facultatem auferre cupiunt) excludantur.

CAP. III.

Rector ecclesiæ, qui dat ecclesiæ rem dupla affirmationis, servos ecclesiæ manumittere potest: ipse tamen manumissus & ejus posteri erunt sub patrocinio ecclesiæ, ita communiter summatur, tamen non placet Pannor, id quod dicuntur de affirmatione.

Ex concilio Tolet.

Consensus totius concilii definit, ut sacerdotibus, qui aut aliquid ecclesiæ sua relinquunt, aut nihil habentes, aliquæ præmia, vel familiæ ecclesiæ suis adquirunt, licet alios de familia ejusdem ecclesiæ manumittere, juxta rei collata modum, quem antiqui canones decreverunt: Ita ut cum peculio & posteritate sua sub patrocinio ecclesiæ maneat, utilitates injunctas sibi, iuxta quod poterunt, prosequentes.

CAP. IV.

Spiralatus nil de suo dani ecclesiæ, seruum ecclesiæ manumittit, non tenet manumissio.

Ex eodem a.

Episcopi qui nil ex proprio ecclesiæ Christi conferunt, liberos ex familiæ ecclesiæ ad condemnationem suam facere non proficiunt. Impium est enim, ut qui res suas ecclesiæ non attulerit, damnum inferat. Tales igitur liberos, b successor Episcopus absque aliqua oppositione ad ius ecclesiæ revocabit.

CAP. V.

Res ecclesiæ alienari non debent.

Ex concilio apud Silvanen. c

Nulli licet alienare rem immobilem ecclesiæ, sive agrum, sive rusticum mancipium d, neque specialis hypotheca titulo obligare. Alienationem autem verbum continet [1] e conditionem, donationem, venditionem, permutationem, & emphyteuicem perpetuum contractum. Vnde omnes sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstineant: penitentes, quas Leonina constitutio communiat.

[1 Ita legi Innocentius intelligit, de contractu, cuiusuit ad scripta condito: velut, Si navis ex Asia venerit, Læcio mibi non probatur ob illud in iure vulgatum: conditio nihil disponit. Alii Condiictionem legebant, quos Innocentius damnat, inquit: Conducere non est alienare. Sane recte, nisi forte conductio perpetua fore, ut amerat Hoffiensis. Ego legendum putarem: Alienationis verbum continet Testamenti conditionem, &c. Nam proculdubio qui Testamenti condit, alienat. Vel etiam (quod sentit & Innocentius) accipias immutatum rei conditionem, id est, statum, causam, naturam prædicti. veluti, Se facias illud tributarium, vel annua pensione gravet. Quintinus.]

CAP. VI.

Alienatio de rebus ecclesiæ fall a non tenet, & alienatores nisi rem restituant, excommunicantur, & quilibet clericus potest contradicere, & rem cum fructibus repetere. b. d. Et est textus notabilis, & quotidie allegatur.

Symmachus Papa in Romana synodo tertia, habita circiter annum Domini 506. vel 507. cap. 4, 5, 6, 7, & 8.

ejus synodi Tolet. concil.

infia.

Siquis Presbyterorum, Diaconorum, seu defensorum alienanti prædium ecclesiæ subscrifterit, quo iratus Deus animas percutit, anathemate feriatur: nisi forte & alienator, & qui accepit f, celeri restitutione sibi prospexerint. Quod si minore animæ sua cura remedium g oblatum neglexerint, præter poenam super hoc

a Ex eodem scil. concilio Toletan. 4. cap. 66. b Liberos, duo verius codices. c Burchard. libr. 3. decret. cap. 144. lvi part. 3. cap. 183. d Vid. l. 2. & 3. ff. de diver. & temp. presi. e Condiictionem. aliter, Conditionem. f aliter, repperit. g aliter, remedio.

adscriptam, confessum exinde documentum viribus (quamvis ab initio nullas haberit) vacuetur. Sed etiam licet a quibuscumque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offere, ut & cum fructibus possint alienata repofere, & ecclesiastica auctoritate fulciri.

CAP. VII.

Terra non fertilia ecclesia dari potest in emphyteuismus, cujus studio reducatur ad cultuus.

Alexander III. Vigorien. b Epis.
scopo.

Ad e aures: & infia. Illas terras, quæ de sylvis extirpatæ sunt arables factæ, eis hæreditario iure poteris concedere sub anno censu tenendas, a quibus vel parentum suorum labore confiterit extirpatas. Nisi forte runc alii possint ad majorem ecclesiæ utilitatem cum eodem labore & onere conferri.

CAP. VIII.

Iurans non alienare bona ecclesiæ, non potest alienare ea, quæ fini mensa, vel ea, de quibus dubitatur an sint de mensa, in duas, uig. ad s. possessiones. Abbas.

Celestinus tertius Rovenen. Archis.
pisco.

Vnde superaliqua: [1 & infia.] Sancte quaslibet à nobis, si possessiones sive redditus regalium decimatum, & aliunde ex certis locis provenientes, quos p. t. quouliq; diem clausum extremum, ad manus tuas tenuit, & in proprium usum excepit vel expendit, nec alii infeudavit, de mensa sint Archiepiscopi intelligendi, & de eis cum ex sacramento fidelitatis tenetis Apostol. sed nihil alienare, contractus alienationis cujuslibet possit intervenire. Tua ergo inquisitioni taliter respondit quod sive intelligentia de mensa, sive non, ut non alienentur, confitius existimamus e.

[1 Reposta questionis dubietas Apost. sed. praedita exodetur, Romanam Ecclesiam, cui licet immitteri praedictum, singularibus consultationibus convenient responderet.]

Possessiones ecclesiæ mirrus utiles, pro utilitoribus de confessu capituli possunt Episcopum permittere vel alienare.

Possessiones vero, quæ ecclesia tua minus sunt uiles, pro aliis uillioribus de fratrum tuorum & f sancioris partis consilio & ad sensu alienandi seu commutandis liberam concedimus facultatem.

CAP. IX.

Canonicus prædium ecclesiæ perpetuo locare non potest.

Idem Exonen. Epis. op.

Ad e audientiam nostram noveritis pervenisse, quod quidam de canonicis Exonen. ecclesiæ quadam istud ejusdem (inconsultis alii fratibus) in damnum & e ius in perpetuum locaverunt. Ideoq; mandamus, quatenus (si verum est quod adseritur) locationes illas legitime revocare proores: ita quod si eadem predia non aliter revocari poterent i, eos, quos noveris harum locationum auctores k, ad suffragiam inde pecuniam conductoribus refundandam i appell. re. compellas.

CAP. X.

Possessiones, que sunt de mensa, non possunt alienari. Et ecclesiæ confute regi per regulares, secularibus clericis conferri non debent. b. d. Ioan. de Imola.

Innocentius tertius Archiepiscopa Monit. regali.

Possessiones m ad menia tuam vel capituli pertinentes, alienari non debes: Aut ecclesiæ in quibus Monachi ministrare conuerterunt, clericis vel laici.

a Liceat. b VViger. al. Vigorien. c Poff comit. Later. sub. Alexand. III. part. 29. cap. 4. & Cap. 7. ead. tit. in r. compil. d Cap. 1. cod. tit. in 2. compil. e astmannus. f vch. g C. e. eo. iii. in 2. comp. & vid. Anc. conf. 1. h al. ita: indamsum eccl. i poterit, posuerit. k auctores. l referendam. m Cod. eod. tit. in 3. compil.

ca?

CAP. XL.

*Refutatur ecclesia contra alienationem, per quam enormiter fuit
detrahit secundum lectorum verorem.*

Idem Episcop. Maurensi, & proposito

Vlcan. a

Ad b nostram noveris audientiam pervenisse, quod cum Tuifen. & monasterium depresso esset onere maximo debitorum, Abbas & conventus ejusdem villam quandam necessitate costruxerunt B. laico concesserunt in feudum, tali conditione adposita, quod idem lxxx. libras per solvere, pro quibus eadem extiterat obligata: quod non diffulsi effectu mancipare: [1 & infra.] Vnde d humiliter supplicarunt, ut feudum predictum faceremus ad utilitatem monasterii revocari, praesertim cum idem laicu primo anno de ipsius proventibus ultra summam percepit prætaxatam, & per multos postmodum annos sumperit ejus fructus: [2 & j.] [Quocirca &] mandamus, quatenus si predictum monasterium, propter hoc inveneritis enorme dispendium incurrisse, dictum laicum ut (pecunia, quam pro exoneratione feudi, seu etiam pro utilitate ipsius monasterii expendisse) noscitur, ab eisdem Abbatte & convento recepta, cum sibi fructus percepti sufficiere debeant pro labore) præstatum feodium, eidem monasterio dimitiat liberum & quietum, appellatione postposita, compellatis.